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Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero a 1 de enero de 2011 

La población española residente en el extranjero aumenta un 8,2% 
y alcanza los 1,7 millones de personas 

Argentina, Francia, Venezuela y Alemania, los países extranjeros en 
los que residen más personas de nacionalidad española  

 

El número de personas con nacionalidad española que residen en el extranjero alcanza los 
1.702.778, según los datos del Padrón de Españoles en el Extranjero (PERE) con fecha 1 
de enero de 2011. Esto supone un incremento del 8,2% (128.655 personas) respecto a los 
datos a 1 de enero de 2010.   

Por sexo, el 51,1% de las personas con nacionalidad española que residen en el extranjero 
son mujeres y el 48,9% varones, porcentajes similares a los de 1 de enero de 2010. 

Por continentes, el 61,6% de las personas inscritas en el PERE tiene fijada su residencia 
en América, el 35,4% en Europa y el 3,0% en el resto del mundo. 

El mayor incremento de inscritos respecto a los datos a 1 de enero de 2010 se registra en 
América, con 102.764 inscritos más.  

En términos relativos los mayores incrementos se producen en América y Asia, en ambos 
casos con un aumento del 10,9%.  

Población de nacionalidad española por continentes y sexo 
A 1 de enero de 2011 A 1 de enero de 2010 
Continente  TOTAL  Varones  Mujeres  TOTAL Varones   Mujeres  
TOTAL  1.702.778  833.207 869.571 1.574.123 770.555  803.568
Europa *  602.178  295.638 306.540 580.063 284.967  295.096
África   14.917  7.994 6.923 14.160 7.462  6.698
América   1.049.465  510.517 538.948 946.701 460.759  485.942
Asia   19.310  10.491 8.819 17.416 9.356  8.060
Oceanía   16.908  8.567 8.341 15.783 8.011  7.772

(*) Excluida España.  
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Variación absoluta Variación relativa 
Continente  TOTAL  Varones  Mujeres  TOTAL Varones   Mujeres  
TOTAL  128.655  62.652 66.003 8,2 8,1  8,2
Europa *  22.115  10.671 11.444 3,8 3,7  3,9
África   757  532 225 5,4 7,1  3,4
América   102.764  49.758 53.006 10,9 10,8  10,9
Asia   1.894  1.135 759 10,9 12,1  9,4
Oceanía   1.125   556  569 7,1 6,9  7,3

 

Por lugar de nacimiento, el 37,6% de los españoles residentes en el extranjero nacieron en 
España, el 56,8% en su actual país de residencia y el 4,8% en otros países.  

Población de nacionalidad española por continentes y lugar de 
nacimiento  
Continente  TOTAL  Lugar de nacimiento 
    España País de 

residencia 
Otros países  No consta 

TOTAL   1.702.778  641.122 966.559 81.676  13.421
Europa *  602.178  333.209 227.372 35.124  6.473
África  14.917  7.658 5.870 1.280  109
América  1.049.465  281.379 720.487 41.053  6.546
Asia  19.310  9.162 7.126 2.919  103
Oceanía  16.908  9.714 5.704 1.300  190

(*) Excluida España.  

 

Atendiendo a la edad, el 14,3% de los inscritos en el PERE tienen menos de 16 años, el 
61,9% tiene de 16 a 64 y el 23,7% 65 ó más años. 

Por continentes, el 53,9% de los menores de 16 años reside en América y el 41,1% en 
Europa. Estos porcentajes son similares para el grupo de edad de 16 a 64 años, un 59,4% 
reside en América y un 37,5% en Europa.  

Cabe destacar que el 71,8% de los mayores de 65 años reside en América, mientras 
que en Europa solo lo hace un 26,3%.  

Población de nacionalidad española por continente y grupo de edad 
Continente  TOTAL  Menos de 16 años De 16 a 64 años  De 65 y más años 
TOTAL  1.702.778  243.557 1.054.639  404.582
Europa *  602.178  100.209 395.751  106.218
África  14.917  4.475 8.798  1.644
América  1.049.465  131.351 627.323  290.791
Asia  19.310  5.646 12.082  1.582
Oceanía  16.908  1.876 10.685  4.347

(*) Excluida España.  

Distribución por países 

Los países extranjeros en los que residen más personas de nacionalidad española son 
Argentina (345.866), Francia (189.909), Venezuela (173.456) y Alemania (108.469).  
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Por su parte, cabe destacar el incremento de la población española residente en Cuba, del 
43,3% respecto a los datos a 1 de enero de 2010.  

Población de nacionalidad española por países * 

País residencia  
Datos 1 enero 
2011      

Datos 1 enero 
2010  Variación   

  Ambos sexos  Varones  Mujeres  Ambos sexos  Absoluta  Relativa
Alemania  108.469 54.229 54.240 105.916  2.553  2,4
Andorra  23.605 11.665 11.940 23.296  309  1,3
Argentina  345.866 161.441 184.425 322.002  23.864  7,4
Australia  16.379 8.308 8.071 15.323  1.056 6,9
Bélgica  45.485 23.179 22.306 43.397  2.088  4,8
Brasil  92.260 47.231 45.029 82.189  10.071 12,3
Canadá  11.539 6.008 5.531 10.817  722  6,7
Chile  40.492 19.965 20.527 33.725  6.767  20,1
Colombia  14.688 7.364 7.324 13.241  1.447  10,9
Cuba  75.433 33.432 42.001 52.638  22.795  43,3
Ecuador  10.147 5.152 4.995 7.524  2.623 34,9
Estados Unidos de América  79.495 39.204 40.291 72.730  6.765  9,3
Francia  189.909 93.974 95.935 183.277  6.632  3,6
Italia  18.116 6.228 11.888 17.421  695 4,0
México  86.658 44.451 42.207 77.069  9.589  12,4
Países Bajos  19.350 9.735 9.615 18.724  626  3,3
Perú  13.180 6.568 6.612 10.889  2.291  21,0
Reino Unido  64.317 29.317 35.000 60.368  3.949  6,5
Republica Dominicana  14.808 7.835 6.973 13.880  928  6,7
Suiza  93.262 47.470 45.792 90.142  3.120  3,5
Uruguay  58.623 27.482 31.141 54.544  4.079 7,5
Venezuela  173.456 87.203 86.253 167.311  6.145  3,7
(*) En la tabla figuran todos los países con más de 10.000 residentes de nacionalidad española  

Anexo informativo  

En el fichero central del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero (PERE) se 
inscriben las personas de nacionalidad española (sea o no esta su única nacionalidad) 
que residen habitualmente fuera de España, con los datos remitidos por las Oficinas y 
Secciones de matrícula consulares procedentes de los Registros de matricula de los 
españoles residentes en el extranjero.  

La explotación estadística del PERE solamente permite obtener la clasificación de los 
inscritos atendiendo a las variables de clasificación del fichero.  
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